3

Дело № 3-202-22-273/24
УИД:26MS0073-01-2023-002248-96

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

23 мая 2024 года  	                                                 город Минеральные Воды

Мировой судья судебного участка № 2 г. Минеральные Воды и Минераловодского района Ставропольского края Святышева Ю.Ю.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности Руденко Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело в отношении:
Руденко Е.В., - года рождения, уроженца гор. - Ставропольского края, гражданина РФ, образование высшее, холостого, инвалидность отрицающего, работающего водителем во Вкус Вилле, зарегистрированного по адресу: г. Минеральные Воды, ул. -, -, кв. -,
привлекаемого к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ

У С Т А Н О В И Л:

13 апреля 2024 года в 16 часов 35  минут  по адресу: г. Минеральные Воды, ул. ул. -, д. -/- Руденко Е.В. управлял транспортным средством без  установленного на передней части автомобиля в предусмотренном для этого месте  государственного регистрационного знака.
В судебном заседании Руденко Е.В. вину в совершении административного правонарушения признал.
Административным правонарушением в силу ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Исследовав материалы дела, выслушав пояснение лица привлекаемого к административной ответственности мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно пункту 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
В силу пунктов 2, 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и, обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090,  на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка. Запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств (согласно приложению).
Частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации  об  административных правонарушениях предусмотрена  административная ответственность  за управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.
Согласно  разъяснениям, изложенным в  пункте 4  постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"  при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ, необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством:
без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них),
при наличии государственных регистрационных знаков, установленных в нарушение требований государственного стандарта на не предусмотренных конструкцией транспортного средства для этого местах (в том числе только одного из них),
с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть (в том числе только одного из них), включая случаи, когда на момент остановки транспортного средства такие устройства или материалы не применялись для видоизменения или сокрытия государственных регистрационных знаков (в том числе только одного из них).
Виновность Руденко Е.В.  во вмененном  правонарушении  подтверждается  исследованными   в судебном заседании доказательствами:
 протоколом - от 13.04.2024 года об административном правонарушении, в котором зафиксирован факт совершения административного правонарушения;
Протокол   соответствует требованиям статьи  28.2 Кодекса Российской Федерации  об  административных правонарушениях. Права и обязанности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации  об  административных правонарушениях и статьей  51 Конституции Российской Федерации,  Руденко Е.В. разъяснялись, копию протокола он получил; рапортом ИДПС от 13.04.2024 года, фотоснимками,
Представленные по делу доказательства   получены с соблюдением требований закона, согласуются друг с другом, ничем не опровергнуты, совокупность которых является  достаточной для установления события и  виновности Руденко Е.В. в совершении вменяемого административного правонарушения.
Своими умышленными действиями Руденко Е.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации  об  административных правонарушения, которое квалифицируется судом как  управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, обстоятельства дела, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Отягчающих  и смягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
Санкцией  части 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено наказание в виде  административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает необходимым применить к лицу, в отношении которого ведется производство по делу, административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:
Руденко Е.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде  административного штрафа в сумме 5000 (пять тысяч) рублей в доход государства.
Реквизиты для оплаты: -.
Разъяснить, что при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение указанного административного правонарушения,  не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
В случае неоплаты штрафа в добровольном порядке, в течение 60 дней  с момента вступления постановления в законную силу, он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа, в соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Копию вынесенного судьей постановления по делу об административном правонарушении  направить Руденко Е.В., должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении, в течение трех дней со дня вынесения указанного постановления.
Постановление может быть обжаловано в Минераловодский городской суд, путем подачи жалобы мировому судье судебного участка № 2 Минераловодского района Ставропольского края в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.

Мировой судья                                                                 Ю.Ю. Святышева
согласовано к опубликованию.